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Referat 
Heldagsmøde i Almen Praksisudvalget 
Hotel Koldingfjord, den 25. maj 2023. 

 

Deltagere:  Sara Radl (forperson), Jesper Foss (Region H), Terese Skansing (Region Syd),  

Marianne Vammen Damgaard (Region Midt), Anne Lindvig (Region Midt),  Chanett 

Adiam Nguyen (Region Sjælland), Preben Aukland (FYAM), Annarita Ghosh Andersen 

(GYL stedfortræder), Sara K. Frandsen (FYAM),  

Afbud:  Kristine Søgaard Dahl (YLB), Jens Tilma (Region H), Zainab Ali Zada (Region 

Sjælland)  

Velkomst og præsentation 

Forpersonen bød velkommen, herunder til nyvalgte medlemmer af udvalget, og der gennemføres 

præsentationsrunde. 

Orientering fra udvalgets forperson  

Nye AP-FTR’ere i Region Sjælland  

Orientering om fornyelse af TR-aftale mellem Yngre Læger og Region Sjælland.  

Yngre Læger er glade for, at parterne har opnået enighed om etablering af to nye AP-FTR 

funktioner, der skal dække AP-læger i KBU/Intro og Fase 1 i Region Sjælland.  

Der mangler de sidste underskrifter på aftalen, men der blev allerede valgt to kandidater til de 

nye poster på seneste temamøde den 10. maj 2023. Disse anmeldes og tiltræder dog først som 

tillidsvalgte, når aftalen formelt er endelig på plads. 

Velkomstmøde for nye TR i Almen Praksis 

Som tidligere drøftet i AP-udvalget inviterede Yngre Læger nyvalgte TR i AP til at deltage i et 1-

times virtuelt møde den 26. april 2023. Formålet med mødet var, at byde dem velkommen til 

funktionen; tilvejebringe en kort introduktion til hvervet og særligt henvise dem til, hvor de kan 

finde yderligere hjælp og information. 

Grundet meget lav tilmelding blev velkomstmødet dog aflyst, og de tilmeldte blev i stedet 

tilbudt individuel samtale med sekretariatet i samme tidsrum, såfremt de måtte have behovet. 

En enkelt TR benyttede sig af dette.  

Dette tiltag blev iværksat med henblik på at imødekomme et eventuelt behov for at blive ’klædt 

på’ som nyvalgt TR, og det er umiddelbart vanskeligt for os at vurdere, hvorfor der ikke var flere 

nyvalgte TR’ere tilmeldte. Det er aftalt at forsøge igen til næste år og tage det med som 

orientering på kommende TR-internat i september 2023. Såfremt den lave tilslutning fortsat 

måtte være gældende næste gang, vil det give anledning til at revurdere det reelle behov. 
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Sundhedsstrukturkommissionen 

Regeringen har nedsat en Sundhedsstrukturkommission, der har til opgave ”at udarbejde et 

beslutningsgrundlag, der fordomsfrit opstiller og belyser modeller for den fremtidige 

organisering af sundhedsvæsnet” i Danmark.  

 

Da dette arbejde formentligt vil have et indhold af relevans for almen praksis og den primære 

sundhedssektor, forventes vi også at have en drøftelse om dette i AP-udvalget, herunder hvordan 

udvalget kan understøtte bestyrelsen bedst muligt i eventuelle politiske spørgsmål eller 

stillingtagen.  

TR-internat 2023 

Traditionen tro har vi inviteret ekstern oplægsholder til kommende TR-internat. Dette 

års ’aftenoplæg’ bliver af Kim Brogaard, som er inviteret til at fortælle om overgangen fra 

uddannelseslæge til selvstændig praktiserende læge.   

Udvalget drøftede ideer og ønsker til det øvrige oplæg på internatet.  

 

Orientering fra udvalgets medlemmer 

Region Nord 

Ingen repræsentanter til stede. 

Region Midt 

Orientering om praksisændring for fordeling af fase 3-praksis, hvor uddannelseslægers mulighed 

for at udvælge tutorpraksis er blevet indskrænket. FTR’erne for fase 2 og 3 i Region Midt har 

anmodet om møde med PKL og Uddannelseskoordinator med henblik på drøftelse af situationen, 

da den har skabt en del røre blandt de AP-læger, der bliver påvirket af ændringen.  

 

Herudover oplyses, at det ”regionale AP-udvalg” i Midt fungerer rigtig godt. TR/FTR’erne mødes 

løbende og stabilt. 

 

Region Syd 

Aktiviten i det regionale TR-netværk (≈det regionale AP udvalg) er desværre gået lidt død i takt 

med, at der har været udskiftning og manglende deltagelse. Der vil blive forsøgt med orientering 

på kommende temamøder i håbet om at oplyse om netværket og motivere deltagelse. 

Der opfordres til at rette henvendelse til sekretariatet, såfremt der er behov for hjælp med re-

etablering af netværket, og med henblik på at undersøge mulighederne for sekretariatets 

bistand i den henseende. 

Region Sjælland 

Der er generelt stort fokus i såvel regionen som PLO-Sjælland på rekrutterng af AP-læger. Der 

iværksættes diverse møder og kampagner, hvor Yngre Læger er inviteret til at deltage i nogle af 
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disse. 

 

I 1818 er der etableret samarbejdsmøder mellem repræsentanter fra Det Nære Sundhedsvæsen, 

Videreuddannelsessekretariatet i Region Sj. samt Yngre Læger (TR + sekretariat). Det opleves 

generelt, at Regionen er meget optaget af AP-lægernes rammer og uddannelse i 1818, og at der 

med samarbejdsmøderne er skabt et forum for dialog, som vi håber kan understøtte og hjælpe 

til løsning af konkrete problemstillinger og generelt sikring af den fornødne kvalitet i 

uddannelsesvagterne i 1818. 

Orientering om, at Slagelse Sygehus har ansat en tidligere PLO’er til at varetage AP-lægernes 

interesser på sygehuset. Det står ikke helt klart, hvad dennes opgaver helt konkret indebærer og 

hvordan disse afgrænses i forhold til den eksisterende AP UKYL funktion på Slagelse, men det er 

positivt, at der er fokus på AP-bloklægernes uddannelsesmiljø og -kvalitet.  

Region H 

I YL-rådet for Almen Praksis i Region Sjælland (≈ ”det regionale AP Udvalg i Region H”) har 

deltid og merit været på dagsordenen. 

 

Der er generelt stor interesse i mulighederne for opnåelse af deltid, og at blive klogere på, hvad 

der skal til for at man kan få imødekommet sit ønske.  

 

Hvad angår merit, orienteres der om erfaringer med, at det er vanskeligt at blive frigjort for sin 

arbejdsforpligtelse, hvis man har fået godkendt merit. Det opleves dog, at ledelsen visse steder 

er begyndt at være mere lydhøre over for ønsket, om man fortsat ikke kan regne med, at 

godkendt merit kan medføre en forkortelse af dit uddannelsesforløb. 

I 1813-regi er der fortsat drøftelser om det faglige indhold af kørevagterne og tilstrækkelig 

introduktion af lægerne. 

FYAM 

Ledelseskampagnen har fyldt meget i FYAM dette forår. Der har også haft meget fokus på 

synliggørelse af FYAM og oplysning om formål og virke. 

 

FYAM arbejder også på at forberede bidrag til revideringen af den lægelige videreuddannelse og 

en revideret målbeskrivelse i den sammenhæng. 

Orientering om ny podcast, som er gennemført i samarbejde med PLO og Månedsskrift for Almen 

Praksis. 

Præsentation af resultater fra projekt om rekruttering til almen praksis 

VIVE præsenterede resultaterne af projektet om rekruttering til almen praksis v. analytiker 

Caroline Louise Westergaard.   
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Yngre Lægers medlemsundersøgelse i Almen Praksis 

Yngre Lægers sekretariat præsenterede data fra medlemsundersøgelsens resultater samt 

delrapporter for udvalgte emner.  

Udvalget drøftede herefter resultaterne i grupper og gav med deres input til den videre 

bearbejdning af medlemsundersøgelsen.  

Almen Praksisudvalgets handleplaner 

Udvalget drøftede aktuelle handleplaner. 

Sekretariatet færdiggør velkomstbrev til nye AP-TR og koordinerer internt med regionale 

sekretariater omkring implementering. Handleplan afsluttes. 

TR-kursus anses fremover som en driftsopgave, og handlingsplan herom afsluttes.  

Der pågår fortsat opfølgning på aktiviteter i forbindelse med handleplan om AP-UKYL, herunder 

materialet, kommunikation mm. Der tages en status på dette ved næste udvalgsmøde i 

september måned og forventes snarligt afsluttet. 

Eventuelt og afslutning 

Drøftelse af kommunikationsinitiativer (AP UKYL samt Slagelse Sygehus’ fokus på AP-bloklægers 

uddannelse). 

Omlægningen af hoveduddannelsen i Almen Medicin er gået i stå grundet diverse politiske 

omstændigheder. Det samme med revideringen af den lægelige videreuddannelse. Det vides 

ikke, hvornår arbejdet med dette påbegyndes igen. 

Det bringes i erindring / nye udvalgsmedlemmer orienteres om, at sekretariatet antager, at 

udvalgsmedlemmerne deltager i møderne (se datoer for kommende møder nederst).  

Udvalgsmedlemmerne skal sørge for aktivt at melde afbud, hvis de måtte være forhindret i at 

deltage og gerne i så god tid som muligt forud for mødet (dog senest 14 dage før), af hensyn til 

planlægning og booking. Aflysning sker til Joan Tønning på jot.yl@dadl.dk. 

 

Husk at meddele Joan, om I ønsker overnatning fra den 25. – 26. september (mellem AP-

udvalgets aftenmøde og TR-internatet). 

 
Datoer i 2023 

Kommende møder i Almen Praksisudvalget: 

Man 25. sep. 2023  Aftenmøde (Hybrid), Hotel Koldingfjord/Teams 

Ons 29. nov. 2023  Heldagsmøde m. juleafslutning (fysisk), 

     Domus Medica 

 

TR-kursus i almen praksis 2023 

Den 26.-27. september 2023 Internat, Hotel Koldingfjord 

mailto:jot.yl@dadl.dk

